
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.12.2024                                      г. Моршанск                              1853 

 

Об установлении мер правовой и социальной защиты добровольных 
пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей на 
территории Моршанского муниципального округа  
  

                                                        

В соответствии с Федеральными законами от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от  21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», закона 

Тамбовской области от  28.07.2011 №51-З «О добровольной пожарной охране 

в Тамбовской области», в соответствии с п.4 решения Совета депутатов 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области от 18.09.2023 

№26 «Об отдельных вопросах правопреемства», в целях обеспечения 

пожарной безопасности, в том числе деятельности добровольной пожарной 

охраны на территории Моршанского муниципального округа, администрация 

Моршанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Утвердить Положение о мерах правовой и социальной защиты 

добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и 

членов их семей на территории Моршанского муниципального округа 

согласно приложению. 

    2.  Признать утратившим силу постановление администрации 

Моршанского  района  от 26.06.2012 №662  «О мерах по социальной 

поддержке работников добровольной пожарной охраны и добровольных 

пожарных и компенсации членам их семей на территории Моршанского 

района».    

         3.  Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа  (Михайлина) обеспечить 

опубликование  настоящего постановления в сетевом издании «РИА» ТОП 

68 и размещении на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

 
 
Глава Моршанского 
муниципального округа      П.М. Фетискин 
 
 
С.А. Кондрашечкин  
8(47533)4-49-30

http://www.rmorshansk.ru/


                                                                           3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                                    постановлением администрации                                                                        

                                                                Моршанского муниципального округа 

     от 11.12.2024        № 1853 
 

     ПОЛОЖЕНИЕ 

 о мерах правовой и социальной защиты добровольных пожарных, 

работников добровольной пожарной охраны и членов их семей на 

территории Моршанского муниципального  

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от  21.12.1994  №69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной 

пожарной охране», закона Тамбовской области от  28.07.2011 №51-З «О 

добровольной пожарной охране в Тамбовской области» и иными 

нормативно-правовыми актами в области обеспечения пожарной 

безопасности. 

2. Администрация  Моршанского муниципального округа обеспечивает 

соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных, 

работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений 

пожарной охраны, предусматривают систему мер правовой и социальной 

защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной 

охраны и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством субъектов Федерации и муниципальными правовыми 

актами. 

3.  Добровольные пожарные и работники добровольной пожарной 

охраны оперативных подразделений добровольной пожарной охраны по 

охране сельских населенных пунктов, находящиеся в реестре добровольных 

пожарных или исполняющие обязанности работников добровольной 

пожарной охраны 5 лет и более, имеют право на  первоочередное 

поступление детей в муниципальные дошкольные образовательные 

организации (детские сады) по представлению руководителей 

Государственной противопожарной службы. 

     4.  При привлечении  работников добровольной пожарной охраны и 

добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, проведении 

аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и 

оказанию первой помощи пострадавшим администрация Моршанского 

муниципального округа за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в бюджете Моршанского муниципального округа  на содержание указанных 



                                                                           3 

 

органов, осуществляет личное страхование указанных лиц на период 

исполнения ими обязанностей добровольного пожарного. 

       5.   Администрация Моршанского муниципального округа вправе в 

порядке оказания поддержки передавать во владение и (или) в пользование 

на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны 

здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами 

связи, автотранспортные средства, оргтехнику и иное имущество, 

необходимое для достижения уставных целей общественных объединений 

пожарной охраны.  

        Имущество и средства, находящиеся во владении, в пользовании или 

распоряжении общественных объединений пожарной охраны, должны 

использоваться для достижения уставных целей общественных объединений 

пожарной охраны.  

6. В целях консультативной поддержки общественных объединений 

пожарной охраны  и добровольными пожарными администрация 

Моршанского муниципального округа организует методическую работу с 

руководителями общественных объединений пожарной охраны и 

добровольными пожарными, в том числе организация проведения 

обучающих семинаров. 

        7.   В  случае гибели работника добровольной пожарной охраны или 

добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей 

добровольного пожарного за  счет средств бюджета Моршанского 

муниципального округа предусмотрена  единовременная выплата членам 

семьи в размере 50 тыс. рублей в равных долях каждому члену семьи. 

Право на получение единовременной выплаты членам семьи в случае 

гибели добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей 

добровольного пожарного имеют следующие члены семьи добровольного 

пожарного: 

 - супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели в 

зарегистрированном браке с добровольным пожарным; 

 - родители добровольного пожарного; 

 - дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они 

стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, 

обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, до 

окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет. 

8. Администрация Моршанского муниципального округа создает 

условия для организации добровольной пожарной охраны на территории 

Моршанского муниципального округа, в том числе: 

- оказание содействия общественным объединениям пожарной охраны  

в привлечении жителей Моршанского муниципального округа в члены 

общественным объединениям пожарной охраны, проведение агитационной 

работы; 

- приобретении (изготовление) средств противопожарной пропаганды, 

агитации.  

 



                                                                           3 

 

 

9.  Работникам добровольной пожарной охраны или добровольного 

пожарного, особо отличившимся  в период исполнения им обязанностей 

добровольного пожарного  администрацией Моршанского муниципального 

округа предусмотрены следующие меры стимулирования: 

- объявление благодарности; 

-награждение Почетной грамотой Главы Моршанского 

муниципального округа; 

- единовременное денежное вознаграждение. 

       10. Финансирование материального стимулирования, осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований выделенных в бюджете Моршанского 

муниципального округа на реализацию полномочий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

Моршанского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


